
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 의료급여기금특별회계 전체

부서: 사회복지과
정책: 기초생활보장
단위: 저소득층의료지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

사회복지과 2,316,400 2,381,205 △64,805

국 181,942 181,942 0

도 45,485 45,485 0

시 2,088,973 2,153,778 △64,805

기초생활보장 2,316,400 2,381,205 △64,805

국 181,942 181,942 0

도 45,485 45,485 0

시 2,088,973 2,153,778 △64,805

저소득층의료지원(의료급여기금특별회계) 2,316,400 2,381,205 △64,805

국 181,942 181,942 0

도 45,485 45,485 0

시 2,088,973 2,153,778 △64,805

의료급여자치단체경상보조(현금급여비) 215,795 210,795 5,000

국 172,636 168,636 4,000

도 43,159 42,159 1,000

301 일반보전금 215,795 210,795 5,000

국 172,636 168,636 4,000

도 43,159 42,159 1,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 215,795 210,795 5,000

  ▣의료급여 현금급여비 지원
215,795 210,795 5,000

국 172,636 168,636 4,000

도 43,159 42,159 1,000

의료급여자치단체경상보조(진료비예탁금 등) 2,088,973 2,153,778 △64,805

802 반환금기타 56,695 121,500 △64,805

01 국고보조금반환금 2,075 40,000 △37,925

  ▣국고보조금 집행잔액 반납
2,075 40,000 △37,925

02 시ㆍ도비보조금반환금 519 10,000 △9,481

  ▣도비보조금 집행잔액 반납
519 10,000 △9,481

03 기타반환금등 54,101 71,500 △17,399

  ▣이자수입금 반환 1,500 3,500 △2,000

  ▣의료급여 부당이득금등 그외수입 반환
52,601 68,000 △15,399

의료급여자치단체경상보조(행정경비) 11,632 16,632 △5,000

국 9,306 13,306 △4,000

도 2,326 3,326 △1,000

202 여비 3,000 8,000 △5,000

국 2,400 6,400 △4,000

도 600 1,600 △1,000

01 국내여비 3,000 8,000 △5,000

  ▣의료급여 및 수급자 사례관리 업무추진
3,000 8,000 △5,000

    경정215,795,000원

    경정2,075,000원

    경정519,000원

경정1,500,000원

    경정52,601,000원

    경정3,000,000원



부서: 사회복지과
정책: 기초생활보장
단위: 저소득층의료지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 2,400 6,400 △4,000

도 600 1,600 △1,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 기반시설부담구역 특별회계 전체

부서: 도시계획과
정책: 기반시설부담구역 특별회계 운영
단위: 기반시설부담구역 특별회계 운영(기반시설부담구역 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도시계획과 6,971,716 6,938,100 33,616

기반시설부담구역 특별회계 운영 6,971,716 6,938,100 33,616

기반시설부담구역 특별회계 운영(기반시설부담구역 특별
회계)

6,971,716 6,938,100 33,616

기반시설부담구역 특별회계 운영 6,971,716 6,938,100 33,616

401 시설비및부대비 6,961,616 6,928,000 33,616

01 시설비 6,961,616 6,928,000 33,616

  ▣상동4지구내 도시계획도로 개설
6,961,616 6,928,000 33,616    경정6,961,616,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 대대이전 및 양여부지 개발사업 특별회계 전체

부서: 도시계획과
정책: 도시개발
단위: 군시설 이전(특별회계)(대대이전 및 양여부지 개발사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도시계획과 2,054,999 1,555,000 499,999

도시개발 2,054,999 1,555,000 499,999

군시설 이전(특별회계)(대대이전 및 양여부지 개발사업
특별회계)

2,054,999 1,555,000 499,999

군시설 이전 2,054,999 1,555,000 499,999

401 시설비및부대비 2,054,999 1,555,000 499,999

01 시설비 900,000 600,000 300,000

  ▣대대이전 및 양여부지 개발사업
900,000 600,000 300,000

02 감리비 1,150,000 950,000 200,000

  ▣대대이전 및 양여부지 개발사업
1,150,000 950,000 200,000

03 시설부대비 4,999 5,000 △1

  ▣대대이전 및 양여부지 개발사업
4,999 5,000 △1

    경정900,000,000원

    경정1,150,000,000원

    경정4,999,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 국민주택사업 특별회계 전체

부서: 건축과
정책: 행복주택행정
단위: 행복주택건설(특별회계)(자체)(국민주택사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

건축과 2,032,702 2,176,091 △143,389

행복주택행정 1,516,874 1,526,091 △9,217

행복주택건설(특별회계)(자체)(국민주택사업 특별회계) 1,516,874 1,526,091 △9,217

시영공동주택 관리 1,495,793 1,505,010 △9,217

201 일반운영비 110,876 111,101 △225

01 사무관리비 18,839 19,064 △225

  ▣일반수용비 18,839 19,064 △225

    ◎소방정밀점검 등 용역
4,275 4,500 △225

401 시설비및부대비 5,604 14,596 △8,992

01 시설비 5,604 14,596 △8,992

  ▣제2종시설물 정밀점검용역
5,604 14,596 △8,992

재무활동(건축과) 515,828 650,000 △134,172

내부거래지출(국민주택사업 특별회계) 515,828 650,000 △134,172

통합재정안정화기금(통합계정) 예탁금 515,828 650,000 △134,172

704 예탁금 515,828 650,000 △134,172

01 예탁금 515,828 650,000 △134,172

  ▣통합재정안정화기금 예탁금
515,828 650,000 △134,172

      경정4,275,000원

    경정5,604,000원

    경정515,828,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 폐기물처리시설사업기타특별회계 전체

부서: 자원순환과
정책: 재무활동(자원순환과)
단위: 내부거래지출(폐기물처리시설사업기타특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

자원순환과 102,533 102,457 76

재무활동(자원순환과) 102,533 102,457 76

내부거래지출(폐기물처리시설사업기타특별회계) 102,533 102,457 76

통합재정안정화기금(통합계정) 예탁금 102,533 102,457 76

704 예탁금 102,533 102,457 76

01 예탁금 102,533 102,457 76

  ▣통합재정안정화기금 예탁금
102,533 102,457 76    경정102,533,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 지하수특별회계 전체

부서: 상하수도과
정책: 지하수 관리
단위: 수자원 기반구축(지하수특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

상하수도과 379,874 340,625 39,249

도 5,100 5,100 0

시 374,774 335,525 39,249

지하수 관리 172,849 216,600 △43,751

도 5,100 5,100 0

시 167,749 211,500 △43,751

수자원 기반구축(지하수특별회계) 172,849 216,600 △43,751

도 5,100 5,100 0

시 167,749 211,500 △43,751

지하수보전관리 65,649 79,500 △13,851

201 일반운영비 39,868 54,108 △14,240

01 사무관리비 35,260 49,500 △14,240

  ▣일반수용비 24,460 38,700 △14,240

    ◎지하수 수질검사 수수료
22,160 38,400 △16,240

    ◎미등록지하수 자진신고기간 홍보물 제작
2,000 0 2,000

801 예비비 2,981 2,592 389

01 일반예비비 2,981 2,592 389

  ▣예비비 2,981 2,592 389

지하수시설관리 45,100 75,100 △30,000

401 시설비및부대비 45,100 75,100 △30,000

01 시설비 45,100 75,100 △30,000

  ▣보조지하수 관측망 설치
30,000 60,000 △30,000

지하수 이용실태조사 22,100 22,000 100

도 5,100 5,100 0

시 17,000 16,900 100

802 반환금기타 100 0 100

02 시ㆍ도비보조금반환금 100 0 100

  ▣도비보조금 이자 반환금 100 0 100

재무활동(지하수특별회계) 83,000 0 83,000

내부거래지출(지하수특별회계)(지하수특별회계) 83,000 0 83,000

통합재정안정화기금(통합계정) 예탁금 83,000 0 83,000

704 예탁금 83,000 0 83,000

01 예탁금 83,000 0 83,000

  ▣통합재정안정화기금 예탁금
83,000 0 83,000

      경정11,080,000원*2회

      2,000,000원

경정2,981,000원

    경정30,000,000원*1개

100,000원

    83,000,000원


